Ивановская городская Дума

пятого созыва
ТРИДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ
от 31.10.2012

     № 498

О внесении изменений и дополнений

в решение Ивановской городской Думы

«О земельном налоге»
На основании главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», учитывая протест заместителя прокурора Ивановской области от 07.08.2012 № 37-07-12
на решение Ивановской городской Думы от 11.10.2005 № 600
«О земельном налоге», руководствуясь статьей 31 Устава города Иванова, в целях приведения муниципального правового акта города Иванова в соответствие с действующим федеральным  законодательством Ивановская городская Дума РЕШИЛА:
1. Внести изменения и дополнения в решение Ивановской городской Думы от 11.10.2005 № 600 «О земельном налоге»
(в редакции решений Ивановской городской Думы от 28.02.2007
№ 369, от 03.07.2007 № 485, от 24.10.2007 № 549, от 30.01.2008
№ 689, от 29.10.2008 № 912, от 25.03.2009 № 1021, от 29.09.2010
№ 114, от 27.10.2010 № 137, от 23.12.2011 № 340, от 27.06.2012
№ 451):
1.1. Пункт 4 изложить в новой редакции:
«4. Установить налоговые ставки по видам разрешенного использования земельного участка в следующих размерах:

1) 0,1 процента от кадастровой стоимости участка в отношении земельных участков, занятых:

- многоквартирными жилыми домами и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса
(за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением индивидуального жилищного строительства);

- парками, а также в отношении земельных участков в составе рекреационных зон (пункт 9 статьи 85 Земельного кодекса Российской Федерации);

2) 0,3 процента от кадастровой стоимости участка в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования
в городе Иванове и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых индивидуальными жилыми домами или приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства,
а также дачного хозяйства;

3) 0,01 процента от кадастровой стоимости земельных участков, занятых кладбищами;

4) 1,5 процента от кадастровой стоимости участка в отношении прочих земельных участков.».
1.2. Пункт 5.1 дополнить подпунктами 5, 6, 7, 8 следующего содержания:

«5) 0,01 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении земельных  участков,  занятых  детско-юношескими спортивными школами, созданными в виде образовательных учреждений дополнительного образования детей и фактически осуществляющими  профильную деятельность;
6) 0,3 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении земельных участков, занятых  цирками;
7) 1,1 процента от кадастровой стоимости земельного участка для субъектов промышленной деятельности в отношении земельных участков, предназначенных для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений, используемых для осуществления промышленной деятельности в качестве основного вида деятельности,
при условии, что за налоговый (отчетный) период в общем доходе от реализации товаров (работ, услуг) этих предприятий доля дохода от реализации продукции промышленной деятельности составляет не менее 70 процентов. При исчислении авансовых платежей
по отчетным периодам доля дохода от реализации продукции промышленной деятельности в общем доходе от реализации товаров (работ, услуг) определяется по итогам первого квартала, полугодия и девяти месяцев календарного года;

8) 0,6 процента от кадастровой стоимости земельного участка:

- для физических лиц в отношении земельных участков, занятых гаражами в составе  гаражных кооперативов или индивидуальными гаражами;
- для гаражных кооперативов в отношении принадлежащих им земельных участков.
Льгота, установленная подпунктом 8 настоящего пункта, применяется в отношении принадлежащего физическому лицу одного земельного участка.».

1.3. Дополнить пунктом 5.2 следующего содержания:

«5.2. Льготы, указанные в пункте 5.1 настоящего решения, применяются в отношении земельных участков, расположенных
в пределах территории городского округа Иваново, принадлежащих названным в пункте 5.1 категориям налогоплательщиков на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 1.1, абзацев  четвертого – восьмого пункта 1.2 настоящего решения, вступающих в силу с 1 января 2013 года, и с учетом особенностей, установленных пунктом 3 данного решения.

3. Распространить действие положений абзацев второго
и третьего пункта 1.2 настоящего решения на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Рабочий край» и разместить на официальных сайтах Ивановской городской Думы, Администрации города Иванова в сети «Интернет».

Глава города Иванова

     В. Сверчков